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Drejtoria Komunale p€r Prokurim Publik
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KONTRATE TUNNIZIMI
( Kontrat6 Korniz6 )

Pal0t kontral<tuese :

l. Komuna e Vushtrrise, si autoritet kontraktues, t€ cildn e perfaqeson:Saranda Cakaj - Drejtoreshd e

Drejtorisd Komunale p6r Prokurim Publik (n€ tekstin e mdtejrnd PORORSITiiSI) , dhe

2. "Matrix"sh.p.k. me seli ne Prishtini, me NRB e NRF: 810001959 dhe NTSH "Bees-Toners" me seli
n6 Gjilan, me NRB: 70577496 e NRF: 600106886, si Grup i Operator6ve Ekonomik, te cilet i

perfaqEson z. Shpend Musa, ne tekstin e mdtejrnd KONTRAKTUESI - SHI'IESI

, jan€ pajtuar td lidhin ketd kontrate publike l<ornize, per furnizime dhe/ ose shdrbirre, si vijon:

Ir'urnizirni me tonera pdr A.l(. - Vushtrri , me numer identifikues:

Prokurimi Nr. VU644 1 9 4 I 6 1 2 1

Prokurimi Nr. 644 1 9 0 0 2 1 2 1

Neni I

L€nda e kontrates €shtd ekzekutimi i furnizimeve dhe sherbimeve nga ana e Kontraktuesit, si vijon :

li'urniz.imi me tonera pEr nevo.ja td A.K. - Vushtrri ( adrninistrat6n kornunale, shhollat fillore dlre td
rnesrle, QKMF-re dhe l.l'. " F-oleja " nE Vushtrri ct.i. ), sipas dokurnentacionit standard dhe Specifikimit
Teknik te ofeftes me nr. Referues : 644-19-002-121.
K.io l<ontratd Lishtd Knntrati! Prrblil<e l(ornizd dhe fillon sd zbatuari nga da{n: 01.0.1.2019 dhe piirfirntlon
rnii sii largu deri nrd dt.30.03.202 I dul<e p0rl'.shirE edhe kdtii datii.
Kontrata publike kornize do td in.rplerrentohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. Psh, Kurdo qd Autoriteti
Kontraktues apo ndonj€ Organ tjeter i perfshird nd ketd kontrate, tenton te bleje artiku.i ne baze te kesaj kontrate
publike kornize, duhet qe te dergoje "porosind" tek furnizuesi, duke specifikuar listen me artikuj pdr furnizim
me sasitd e tyre perkatdse.

Sasite e parapara, si ne pjesen II. Lista e Qmimeve, ( pjese e Dosjes sd Tenderit te I(ontraktuesit - Furnizuesit )
dhe t€ kdsaj Kontrate jane vetem sasi indikative. Ato paraqesin njd prag, nga e cili rnund€ te lejohet nje
mosp€rputhje e cila nuk n.runde te jete md e lartd se plus / minus tridh.jete p€rqind (30 %).
Nijsc Urdhirblel'ict tejl<alo.ind sasinii totale intlikative ose vlerdn totale indiliativc td liontrat$s Publihr
Kornizi!, dulie pErfshirii edhc tridh.jeti piirqindilshin, p:r rnarr0 pnrasysh datdn origiinalc ti skadimit t0
I(ontratijs Publilie Kol'niz6, Kontrata Publihc I(ornizi do ti ndilrpritct automatikisht.

Linda

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5



1.6

1.7

IVlospiirputh.ia e lcjuar plus/minus tridh.ietil pdrqind ( 30% ) r,len0 edhc p6r pozicion / nrtil<ull si n0
PErshkrim tij ()mimeve, dhe ni rsrt t0 arritjes sE pragut td le,iuar rl.l{. r'espeli.tivisht Nlenaxlreri i
I(ontrttii dhe I(omisioni i Pranimit t0 ft{allit nuk duhet ti le.injn[ td bdhen Jrorosi tjera dhe / ose ti b0hen
pranirnc tjera ti nrallit pEr atd pozicion ose artil<ull.
Autoriteti Kontraktues iisht6 i obliguar tE pdrclor0 kijtd urarrijveshje hornizii kurdo qd b0jn0 bler.ien e

mallrave td pdrrnenclura nil pil<Gn 1.1.

Neni2 Kushteteddrgesds

2.1 Afati kohor pilr dor[zirn do t0.ieti jo md giat6 se 20 ( n.jiizet ) dit6 kalentlaril<e nga koha e l6shirrit t[
Porosisij apo'I'lrirrjes nga nna e Autoritetit l(ontralitues apo Organit tjel0r tii autorizuar.

2.2 \/endi i dor0zimit tii furnizintevc do tij.ietd depo.ia qendrore e Autoritetit Kontraktues.

2.3 Inkotermi i zbatuesheur do td jete DDPl (DeLgesat e Detylds td Paguara).

Neni 3 Qmimi

3.1 Qmirnet nj€si td furnizimeve jane paraqitur ne Ofert0n Financiare, Lista e Qrnirneve e paraqitur nga Furnizuesi.

3.2 Vlera totale indikativd e Kontrat€s eshtd: 37.396,50€ ( tridh.ietcshtatnrijtreqindnintdlr.ie teglnshtil/50 Iiuro).

3.3. Qmimi i pern.rendur ne Nen in 2.1 md siper duhet te jete e vetmj a pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka borxh
I(ontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet tEjete i prerd dhe td mos i nenshtrohet ndryshirneve, nTe perjashtim ndse
A.K. ka bdre porosi p€r furnizim me mall, duke shfrydzuar edhe tridhjetp€rqindeshin e lejuar sipas pik0s 1.6. te
nenit 1 te kdsaj Kontrate Kornize.

3.4 Pagesat do te behen : n0 pa,itim rne Kontigientin e lrranuar dhe tli alrrovuar nga l\,Ienaxheri i l'r'ojel<tit
dhe ti lionl'irrnuar nte llaportin rne shlirim nga Konrisioni i Prnnimit ti lVlnllit iAutoritetit Kontrnhtues.

Shunrat do t0 paguhen brenda.io m6 shurnd se 30 clitdsh lialendarilie ngr datr nii td cililn l<i!rl<esa e

prranucshme piir pages0 Oshtd regjistruar nga departarnenti pdrkatils, I(irl<esa pdr pages6 nuh tlo til jct0 e

pranucshtne n[se uuk plot0sohen njd osc n'rd shurn6 nga li6rkesat thelb0sore t6 kdsa.i l(ontrnte si dhc Kusteve
t0 I'}6rgiithshnte dhe / ose Kushteve td Veqnnta td KontratEs p.icsd e Dos,ics s6'l'cnderit.

3.5. Kontralrtuesi litt pilr obligirn qd rne rastin e liferirnit tij mallit ( torrerit/0ve ) td respel<toi cletvrinrin c10

tontrl'iit tij tlol'iizohen nE orig.jinal pdr secilin brand t0 porositur, ti! pdrnrbushiu n0 tirisi Specifil<at'I'eknike t0
srtlitdsuara n0 Dosjen e'l'enderit si clhe t0 respektoi Kushtct e P0rgjithshrne dhc / ose td Veqrnta ti Kontratis.

3.6 Pagesa e lirnclit clo 1e l<ry'het pasi Irurnizuesi te l<ete p0rfirndual ujitha furtriziurel e porositura ltrej I\,lenarhelit
te Kr:nlratcs . l(ontisioni i l)raninrit te lvlallit tO Autoritetit Kontralitues.

Neni 4 Rendi i pdrparEsis6 i dokumenteve ti kontrat6s

4.1 I(ontrata perb€het nga dokumentet n€ vijim:

(a) MarrEveshja e kontratds;

(b) Kushtet e Veganta td Kontrates;

l7 OOp Dergesat e Detyrds td Paguara -lncoterms 2010 Dhoma Nderkombetare e Tregtise.
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(")

(d)

Kushtet e Pdrgiithshme td Kontrates;

Tenderi i Kontraktuesit, duke p€rfshire edhe Specifikimet Teknike;

Oferta fi nanciare (Paramasa dhe Parallogaria);

Plani pdr nrenaxhimin e kontrates;

Procesverbali i mbledhjes s€ informatave/vizitds se vendit

(e)

(D

(e)

(h) Dhe dokun.rente tjera te cilat vlerdsohen td nevojshme t€ jend p.ies€ e kesaj kontrate.

3.2 Dokunrentet e ndryshme q€ e pdrbd.jne kontratdn konsiderohet se shpjegojnd njdra detren; dhe ne raste td
paqartdsise ose divergjenc€s, ato duhet td lexohen sipas rendit te pdrparesise ne td cilinjand dhen€ me siper.

Neni 5 Komunikimet

4.1 Te giitha konrunikimet rne shkrirn qe kane te b€jne rne kete Kontrat€ nd€rmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njdra ane dhe l(ontraktuesit nga ana tjetdr duhet te oekin titullin e Kontrates dhe nunrrin e saj td identifikirnit dhe
duhet t€ dergohen rr-re poste, faks, ernail ose t€ dordzohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues
mund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit td Projektit i em€ruar nd Kushtet e Veganta td
Kontrates.

4.2 Ndse personi qe dergon komunikaten kerkon v€rtetim te pranimit t€ saj, ai duhet ta thote kete ne komunikaten e

tij. Sa herd qd ka afat t€ fundit p€r pranimin e komunikates me shkrirn, derguesi duhet te kdrkoj€ vdrletirn te
pranirnit t€ komunikates sd tij. Nd td gjitha rastet, derguesi duhet t'i marre t€ giitha masat e nevojshrre per t€
sigurual pranimin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo nE kontratd parashikohet per dhenien e ndonje nloftimi, pdlqimi, miratimi, certifikate, ose vendirni, perveg
ndse specifikohet ndryshe n€ njoftirn te tille, pdlqirn, miratim, certifikate apo vendim do te jet€ ne forrne te shkruar
dhe fialet "njofton", "veftetoj€", "miratoj "ose"vendos€ "do t€ interpretohen ne perputhje me rrethanat. Ndonjd
miratim, pajtim, certifikate ose vendirn i till0 nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontratd dshte e pergatitur nd gjuhdn shqipe2 nd katEr origjinale, tri prej te cilave jane pdr Autoritetin
Kontraktues dhe nje origjinale per Kontraktuesin.

PEr Kontraktuesin :

PEr Autoritetin Kontraktues:

Saranda Cakaj

NEnshkrimi:

z.+?l-t_x![r,?

Matrix lM
810001959"r-.Se#qatrr$-'rygBii(,

2 Gluha do te jete gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne kete tender.
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Numri i prokurimit: W644-19-416-l-2-l apo nr. i brendshem:YU644-19-002-l2l Titulli: Furnizimi
me tonera pdr AK-Vushtrri

PJESA TI E KONTRATES: KUSHTET E P1IRGJITHSHME
Neni 1 Pdrkufizimet
l.l "Kontrat6" do te thot€ marleveshja e lidhur ndiirnr.jet Autoritetit kontraktues dhe lrurnizuesit, siQ eshte shenual ne
lbrmularin e kontrates tC n0nshkruar nga palet, duke p€rlshir€ te giitha shto.icat per kete dhe te glitha dokurnentet e

inkorporuar me rel'erencd ne t0.

l.2 "Produktel" perkufizohen si te mira materiale qe kan€ vler0 ekonomike, duke perl'shir€ por pa u kufizuar n€ mallrat,
artikujt, lend€t e para, n.rakinerite dhe pajisjet, ob.jektet n€ fbrmd te ngurtd te lengshme ose t€ gazshme.

l.3 "Autoriteti Kontraktues" do t0 thote organizata e bler.jes s€ mallrave, siq eshte e qua.itur Fleten mbi t€ Dhenat e

l-enderit.

1.4 "Furnizues" do t€ thottJ nid person fizik ose.juridik qe eshte pale e k0saj kontlate dhe sipas dispozitave te kijsa.j
kontrate furnizon mallra qe.jane objekt i kesa.j kontrate.

1.5 "PalE(t)" do te thote n€nshkruesit e kontratds.

l.6 "Inkotermet" do te thot€ terrnat nd0rkomb€tare tregtare q0 p€rbe.lne rlegullat e interpretirnit te termave tregtare qe
percaktojn0 m€nyt'dn, kostot dhe rreziqet qe lidhen me transferinrin e produkteve nga l'urnizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 "Furnizim" do te thote dor€zim i produkteve me cilesi, sasi dhe llo.j t0 specifikual'ne kontrate, si dhe td vendosula dhc
paketuara nd menyren c p(jrcaktuar nd kontrate.

l.8 "Qmimi ikontratds" do te thot0 gmimi c1e ipaguhet furnizuesit siq specilikohet nd formularin e kontratds, n€
p€rputh.ie me shtesa te tilla dhe |regullimet ose heqjet. si mund te bohet nd bazd te kontl'ates.

1.9 "Sh0rbimet pas shitjes" do tri thote sherbimet ndihmese, si: instalinri, rniremba.jtja, r'iparirni if'ulnizimeve, sigurirni i

p.ieseve rezetve qd i prodhon apo i distribuon lumizuesi dhe/ose detyrime t0 ngiashme ne lidh.le rne fulnizimet e

plodukteve.

l.l0 "KPK" do trj thote Kushtet e Pdrgjithshme tii Kontr.at€s.

l.l I (KVK" do t€ thotd Kushtet e Veqanta t€ Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe Iigji i aplikuesh0m

2. I I(VK e sakteso.ind cili eshte ligli qe i p€rcakton tii giitha gesht jet qe nuk.jand te mbuluara ne kontlate.

2.2 Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara nderm.jet palevc hartohen ne gluhen e spccifikual ne I(VK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transf'erimi do te jetO valid vetem n€se ka nlan'€veshje td shkruar permes td cilOs Furnizuesi e transl'elon konh'at€n e
vet ose nje pjese td saj te nj€ pald e trete.

3.2 Furnizuesi nuk mundet q€, pa miratirn paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transfero.je kontrat0n ose nie
p.ies€ t0 saj, ose ndonj€ pOrfitim apo interes nga ajo, perveq n0 keto raste:

a) kur ka ngarkes€ pdr pagese, n0 favor te bankiereve t€ Furnizucsit, td shumave q€ duhet te paguhen ose c1€ clo td
b€hen borxh sipas kontrates; ose

b) n0 rast te dhdnies sE t€ drejtes sd Furnizuesit siguruesve te Furnizuesit per te kerkuar pagesen nga ndonj€ person
tietdr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kand shkarkuar hunibjen ose detyrimin c Fr-rrnizuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovirni i nje transf'erimi ngtr Autoritcti kontraktues nuk do ta liro.le Furnizuesin nga
obligimet e veta ptir pjesen e kontrates q€ tashni€ rjsht0 realizuar ose pdr p.jesen qd nuk eshtE baltur'.

3.4 Planr.resit e dispozitave te kontlat€s duhet td plotdso.in(J kriteret e pershtatshmerisd q€ zbatohen p€r'dhdnien e kontrates
perveg nd raste kut'transferimi b€het ne banke apo kompani t€ sigulimit ose institucion tjeter financiar.

Neni 4 NEn-kontraktimi

4.1 N€nkontrata eslrte valide vet€m n€se ka marrdvesh.jc ti shkruar p€rmes se cil€s Furrrizuesi ia beson realizimin e nlo
p.icsc td kontrates se tii nie pale t0 tret€.

4.2 Elementet e kontratcs q0 do te nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i b€hen te ditura Autoritetit kontraktues
me rastin e dorezirnit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate implernentimit te kontrates, Furnizuesi
duhet te nio1lo.i me shkrirn Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmdro.ie Furnizuesin pel vendimin e vet
blenda 30 dit€ pune nga nlarlja e njoflirnit, duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk ldshohet autorizimi. Furnizuesi nuk
ndnkontt'akton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. 'Ie gjithe nenkontraktuesit c propozuar duhet te
pdrmbushin kdrkesat e pelshtatshmelise.
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Numri i prokurimit: Yll644-19-416-l-2-l apo nr. i brendshem:YU644-19-002-l2l Titulli: Furnizimi
me tonera pdr AK-Vushtrui

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidh.je kontraktole nd€rm.iet vetes dhe n€nkontraktuesve, rnegiithatd mund td siguro.j, ku e

konsiderone si t0 nevo.jshme, pagesat direkte p0r nenkonlraktoret.

4.4 Fulnizuesi eshte pergie&ies pel aktet, gabirnet dhe ncglizhenc€n e nenkontraktucsvc td vet si dhe t€ aglentevc ose te
punesuarve, ne te n]e.lten menyre si po td ishin akte, gabirne ose neglizhence e Furnizuesit, agienteve te tii ose punetoreve
te tii. Aprovimi i nOnkonh'aktimit te ndonje pjese te l(ontrates ose aprovimi i nenkontraktuesit nga ana c Autoritetit
kontlaktues nuk e lilon F-urnizr.resin nga obligirnet e tii sipas kontrat€s.

4.5 Nese ndnkontraktuesi ka marre ndonie obligim t€ vazhduesh0m qe vazhdon per nje periudh€ q€ c tejkalon atd t€
periudhes se garancise ndn kontlate nda.j Furnizuesit, perkitazi me furnizimet qe i jep ndnkontraktuesi, Furnizuesi duhet qd,
ne gfaLddo rnomenti pas skadimit te periudhes se garancise, t'itransfero.ie menjeherd te Autoriteti kontraktues, me kerkese
dhe shpenzirne te Autoritetit kontraktues. perfitimet e obligimeve te tilla peL kohezgjatjen e galancise srj skaduar.

Neni 5 Dh0nia edokumenteve

5. I Nesc €sht€ e nevojshme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrinri i kontratds, autoritcti kontraktues duhet t'i .japc Furnizuesit
pa pagesd atehere kur eshte c nevojshme, ni€ kop.je tc skicave te pergatitura pdr lealizimin e kontratOs dhe kopje td
specilikimeve dhe dokurrenteve tiera te kontrates. Furnizuesi mr.tnd te bleje kop.ie tjera te kdtyle skicave, specifikinreve
dhe dokumenteve tiera, ne rast se ato mund te gjenden. Pas leshimit te certifikates se garancise, ose pas planimit final t0
saj, l-urnizuesi i kthen autolitetit kontraktues te giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera t€ kontrates.

5.2 P0rveg nese 0shtd e nevo.ishme pel qellime t€ konh'at0s, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera qe i .lep autoriteti
kontraktues nuk duhet t€ p0rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale tO trete nga Fur.nizuesi pa pa.ltim paraprak td
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontt'aktues ka autoritetin per t'i leshual Furnizuesit urdhla adrrinistrative q0 inkorporo.lne ato dokuntente
plot0suese dhe udhezimet q€.jane t€ nevo.jshrne per ekzekutim te mire t€ kontrtrtes dhe per kompensirn demi nga ndonie
delckt te sa.l.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Fulnizuesi mund te kerko.i0 ndihm€n e Autoritetit kontraktues per rnalljen e kop.jeve te ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdh€ratO apo ligjet anesore te Republikes se Kosoves t0 cilat niund te ndiko.jn€ te I'ulnizuesi
gjate lealizimit te obligirneve te tii me kontrate. Autoritcti kontraktues mund ta.jape ndihmen e kerkuar nga Furnizuesi nte
shpenzime td Furnizuesit.

6.2 Nese esht€ e nevoishmc, Furnizuesi do ta la.jm0roj€ me kohe Autoritetin kontlaktues per te dhOnat mbi furnizimet ashtu
qd Autoriteti kontraktues te mund td marre lejet e k€r.kuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do te vendos€ qe te marre lejet e kerkuara apo licencat e irnportit brenda nje periudhc t0
arsyeshme, duke ntalle parasysh datat e realizimit te kontrates.

Neni 7 Obligimet e p6rgiithshme t0 Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizo.ie kontraten me ku.jdesin dhe sygeltdsine e duhul duke p€rlishird, aty ku eshte specifikuar,
diza.inin, prodhimin, dor€zimin e furnizimit dhe kryerjen e pun€ve t0 tjera perf.shire kompensimin per ndonje defbkt ne
f'ulnizime.

7.2 Fulnizuesi duhet te vepro.id sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontlaktues. Nese F-urnizuesi konsideron se
kdrkesa e nje urdhri administrativ shkon p0rte.j fushOveprirnit td kontrat€s, ai, duke iu ekspozuar ddnirnit pdr shkelje t€
kontrates, do ta nlofto.ie autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitLrr arsyet e ti.j blenda 30 ditdsh pas pranirnit td
ut'dhrit. Ekzekutimi i urdhrit adrninistrativ nuk do te pezullohct pdr shkak te ketij njotimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektoje dhe td vepro.j0 sipas td gjitha ligieve dhe r.regulloreve n6 luqi ne Republiken e Kosovds
dhe do td siguro.i€ qd personeli i tii, te afermit e tyre, dhe pundtordt vendoro te tii gjithashtu t'i rcspekto.ine dhe t0 vepro.ind
sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i traito.ie te gjitha dokurnentet dhe informatat e malra lidhur me kontraten si plivate dhe
konfidenciale. Perveg n€ rastet kur kjo dshte e nevo.ishmc pOr q€llime td ekzekutimit te kontratds, ai nuk do te publiko.ie
ose shpalose asni€ deta.i te kontrates pa paitim paraprak rne shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nese F'urnizuesi €shte grup, p0rbelia e grupit nuk do t€ ndryshohct pa prjlclirnin paraprak rle shkrim te Autoritetit
kontraktues-

NeniS Siguriaeekzekutimit
8.1 Furnizuesi do te, jo mC vond se dita e ndnshklimit te kontrates, furnizo.i Autoritetin Kontlaktues rne siguri pdr
ekzekutim td plot€ dhe t0 rnire tE kontratCs. Shuma e sigurise do te saktesohet n0 KVK. Siguria e ekzekutimit do te ndalet
nga pagesa e Autoritetit kontraktues per' gfaredo humb.ie.ie qe eshte pasoje e rnosekzckutimit te plote dhe te duhul te
obligimeve kontlaktore nga ana e Fulnizuesit.
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Numri i prokurimit: YU644-19-416-l-2-l apo nr. i brendshern: YU644-19-002-l2l Titulli: Furnizimi
nte tonera piir AK-Vushtni

8.2 Siguria e ekzekutirnit t0 kontrat€s do teiet€ nd tbrmen e dhdnd nd pjesdn IV te kontrates.

8.3 Perveg asai p.jese t€ spccilikuar ne KVK lidhur mc sh€rbirnin pas-shitles, siguria e ekzekutirrit do te leshohet bronda 30
ditesh nga leshimi i certillkates se perkohshme t0 pranimit.

Neni 9 Sigurimi

9. I Mallrat e furnizuara sipas kontrates duhet te jene te siguruara plotOsisht rne nje valute lirisht te konvertueshrne kund€r
humb.ies ose demtimit te rastesish€m te prodho.j ose bleid, transporto.j, ruaj dhe shpernda.j ne rn€nyr€n e spccifikual ne
KVK.

9.2 Pa marld palasysh obligimet e sigurirnit t0 Fulnizuesit sipas Nenit 9. l, Furnizuesi do t€ mba.je p0rgjegiesi tC ploto, dhe
do ta siguro.je Autoriletin konlraktues nga te giitha ankesal nga palet e I'eta pcr dem ndai prones ose lendinre personale qe
shkaktohen nga ckzekutimi i kontratds nga ana e Furnizuesit, nenkontraktuesve dhe punetordve te tyre.

Neni l0 Tatimi

10. I Furnizuesi dshte pergiegles per t€ giitha tatirnet dhe detyrimet doganore n€ p€rputh.je me Ligjin e RepubliktJs se
Kosoves,

10.2 TC giithatatimet dhe detyrimet tiera doganole konsiderohet se.jand p€rfshird nd gmirrin e kontlaktuar.

10.3 Menaxheri i Pro.iektit do te halmonizo.j0 gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka nglitje te tatirreve dhe detyrinrevc
doganore brenda dates pre.i 28 ditesh para dor€zimit td tenderit dhe dates se fundit te vertetimit te pranirrit te rnallrave.

10.4 Menaxheli i Plo.iektit nuk do te le.jo.je ndryshirrin e grnimit te kontraktuar p6r shkak te nglitjes se tatirneve dhe/ose
ngrities se detylimeve doganore ne qoftd se kio ka ndodhur giatd kohes sa ka qen0 ne vonese Furniziuesi.

Neni 11 Patentat dhe licencat
I l.l Furnizuesi do ta siguro.je autoritetin kontraktues nga t0 gjitha ankesat qe .jane rezultat i pdrdorimit te patentavc,
licencave, skicave, trodeleve ose markave apo emrave tregtare sig eshtd specilikuar ne kontratd, perveq nrise shkelia e tille
eshte rezultat i veprirnit sipas dizajnit ose specifikimit te dhen€ nga autoriteti kontraktues.

Neni l2 Periudha e ekzekutimit t0 detyrave

12. I Periudhaeekzekutiniittedetyravedotefillo.ie nedateneleshimitteUrdherBlcr.jes,paparagiykirnndai zgiatleve te
peliudhes t0 cilat mund te le.iohcn sipas Nenit 13.

Neni l3 Zglatja e periudhds sE ekzekutimit

l3.l Furnizues mund te kerko.je zglatie te periudhes sE ekzekutimit nese realizimi i kontrates sd tij vonohet, ose pritet se do
td vonohet, per ndoniCr€n nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit I'urnizime ekstra osc plot0suese;

b) Kushte td.iashtdzakonshme klimatike ne vendin e autoritetit kontraktues kan€ prekur insttrlintin apo clor€zintin e

f urnizirneve;

c) Pengesa apo kushte fizike qe mund te ndiko.ine ne dolezimin e f'urnizimeve, te cilat nuk kand ntundur te parashihen
nc rlrenyrO t0 m.jtrftucshme nga n j0 lurnizues kourpetent;

d) Urdhra administrative qe kane ndikuar nd dat€n e realizirrit, pelveg atyre qd .ian0 shkaktuar pre.l gabirnit te
furnizuesit;

e) Autoliteti kontraktues ka deshtuar t'i ploteso.je obligimet e veta sipas konh'ates;

I) Te giitha suspendimet e dordzimit dhe/ose instalimit td furnizimeve qd nuk.iand pdr shkak td gabimit td Furnizuesit;

g) Forca rradhore;

h) Shkaqe tiela qe .jane permendur ne keto Kushte te pdrgjithshme dhc td cilat nuk.jane per shkak te gabimit te
Furnizuesit.

13.2 Brenda l5 ditdsh pasi ka kuptual se mund te kete vonese, Furnizues duhet ta laimcro.je autoritetin kontraktr:es se ka
per qdllittt te be.ie kerkcse per zgjatje te periudhds sd realizirnit per t€ cil6n ai konsideron se ka td dre.jte dhe, perveq n€se ka
ndonjd rralrevesh.ie tjetdr nd€rm.jct Furnizuesit dhe autoritetit kontlaktues, brcnda 30 ditesh i.jep autoritetit konh'aktues t0
dhena giitheperf'shirese ashtu q€ te rnund trj kontrollohet kdrkesa.

13.3 Brenda 30 ditesh, me nloftim me shkrim p0r furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta le.jo.i€ k€te zgjatje t0 periudhes s0
realizimit n€se mund te arsyetohet, ose ne menyre prospektive ose letrospektive, ose ta infbrrro.id Furnizuesin q€ nuk i

eshte dhene c dre.jta p€r zgiatie te periudhes.
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Neni 14 Vonesat e ekzekutimit
14. lNdse Fut'nizues me pdrgjegjesin0 e tij nuk allin t'i dorOzoj€ ndonje ose te giitha mallrat ose td realizo.je shclbirnet
brenda limiteve kohore te specifikuara n0 kontrat€, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyltar dhe pa paragiykim nda.j
kompensimeve tiem te tij sipas kontrates, do td kete te dre.ite, p€r secildn dite qe kalon nd€rm.jet skadirnit te periudhes sC

kontrates dhe datds aktuale t€ p0rflundimit, t'i man'e demet e likuiduara te barabarta me 0,25%o n0 ditd te vlcres se
f'urnizimeve te pa clorezuat'a deri ne ni6 maksimum pre.j I 0 % te vleres totale td porosise. Autoriteti Kontlaktues rnuncl te
zbrese demct e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Furnizuesit. Pagesat e demeve te likuiduara nuk clo te prekin
detyrimet e fu rnizuesit.

14.2 Nese mosdorezirri i malh'ave parandalon perdorimin e zakonshem te furnizimevc nc t€resi, demet e likuiduara te
parapara ne paragrafin 14. I do t0 llogariten nd baze te vler0s totale t0 porosise.

14.3 Nese Autoriteti konh'aktues ka fituar te drejten te kerko.je sd paku 10 yo rc, vleres se porosise ai mundet, pasi ta
njoftoje me shkrirn Fulnizuesin:

a. Ne rast se Atrtoriteti Kontraktues ka prokunnr vetem ne emer te vete tlutoritetit, me nje operotore ekonontik;

- te konfiskoj€ gartrnoine e realizimit;

- te ndelprese kontraten, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do td ketd te dre.ite pel kornpensim; dhc

- te hyte n€ ni€ kontrate me nie pale te trete p€r dhdnicn e p.jes€s s€ rrbetul te furnizirneve. Furnizucsi nuk do te
paguhet per kete p.iesd te kontrates. Furnizuesi gjithashtu do td.iete i detyruar t€ paguaje koston plotrJsuesc clhe demet e

shkaktuara nga klo pamundesi c tii.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraklues kct prokuruar retetll t1e enrcr te vete Autoritetit, me disa operatore ekonontik:

- te konfisko.jd garancine e realizimit;

- te nderples0 porosine, dhe ne kete rirst Fulnizucsi nuk do td kete td drejtO per kompensim. Furnizuesi gjithashtu do te
.iet0 i detyluar t0 pagua.le koston plotOsuese dhc cl€met e shkaktuara nga kjo pamr-rndesi e tii; dhe

- te ri-hap konkurreucen me p.icsen e mbetur t0 Operatordve Ekonomik te kontrates publike kornizd.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne etller te disa Afioriteteve tjera Kontraktuese, tfle nje operatore
ekonontik:

- Autoriteti Kontt'aktues i cili kzr bere porposine anulon polosine dhe ritenderon, dhe nd kete rast Furnizuesi nuk do td
kete te dre.ite pOr kompensirn. Furnizuesi giithashtu do te .jet€ i detyrual t€ pagua.i6 koston plotesuese dhe d€met e

shkaktuara nga kjo pamund€si e tii; dlie

- te njolto.i Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr pLokurimin per s.iellje te keqe te Opelatorit Ekonomik dhe
kerkon nga Autoriteti Kontt'aktues i perrrendur qe te konfiskoj nje pjese proporcionale, ekuivalente me l0%o te porosise
se Ieshuar, te garancistj se performanc€s dhe dOrgon shumen tek Autoriteti Kontlaktues.

d. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne en'ter te disa Autoriteteye tjera Kontrakhtese, nte disa operqtore
ekonontik:

- te njolto.i Autolitetin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin per sjellie td keqe td Opelatorit Ekonomik dhe
kOrkon nga nga Autoriteti Kontlaktues ip€rmendur qc te konfisko.i nie p.jese proporcionale, ckuivalente me l07o te
porosise sc lcshuar, te garallcise s€ perforrnances dhe cl€rgon shum€n tek Autoritcti Kontraktues;

- tc nderpres0 porosine, dhe n€ ket0 rast Furnizuesi nuk do te kete te dre.lte per kompcnsirn. F'urnizucsi giithashtu do te
.iete i detyruar t0 pagua.le koston plot€suese dhe ddmet e shkaktuara nga kio pamundesi e tii; dhe

- te ri-hap konkurrencen me p.lesdn e mbetur te Operator0ve E,konomik t€ kontrates publike kolnize.

Neni l5 Suspendimi

15.I Autoriteti kontlaklues mundet, me urdhdr adn.rinistrativ, ne gftredo kohe ta udhezo.jd Furnizuesin q€ td pezullo.id:

a. prodhinrin e lurnizinteve;
b. dor'€zimin c furnizimeve nd vendin e pranimit n0 kohrin e specilikuar p€r'dorozim; ose
c. instalimin e lulnizirreve qe jan€ dorezuar ne vendin e praninrit.
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15.2 G.iatO pezullirnit, Furnizuesi do td mbrojnO dhe sigurojnd f'urnizimet e vendosura n0 depon e Furnizuesit ose n€ ndonjd
vcnd tietdr', nga pdrkeqdsimi, humbja apo d0mtimi pdr aq sa tri .jetd e rrundur dhe sa dshtd kdrkuar nga autoriteti
kontraktues, edhe nese furnizirnetjan€ dorezuar ne vendin e pranirnit nd pa.jtim rne kontraten, pol instalimi i tyre dshte
pezullual nga autoriteti kontraktues.

15.3 Shpenzimct plotesuese qe.jane shf'aqur ne lidh.ie me keto masa mbro.jtese clo t'i shtohen grnimit te kontrates.
Furnizuesi nuk do te marrd pagese te shpenzimeve plotesuese nese pezullimi eshte:

a) Zgiidhur ne menyr€ te ndryshme ne kontrate; ose

b) eshte i nevo.ishdm pel arsye te kushteve td zakonshme klimatike ne vendin e planimit;

c) €shtO i nevojshem pdl shkak te ndonie gabirni t€ Furnizucsit; ose

d) eshte i nevo.ishem pdr siguri te ekzekutirnit t€ mire te kontrat€s ose te ndonje p.jese te sa.j pelderisa ncvo.ia e tille
nuk shkaktohet nga ndonje veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15.4 Furnizues nuk do te kete te drc.ite pel shlesa nd grnirnin e kontratds perveg n€se ai e la.irneron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit per te pezulluar progresin e dordzimit se ka pel qellim tC bO.ie ankese per ta.

15.5 Autoriteti kontlaktucs, pas konsultimit rne Fulnizuesin, do te percakto.ie ato pagesa plotesuesc dhe/ose zglatje te
periudhes sU realizimit qe do te behcn nga Fulnizues perkitazi me ketd ankese ne mdnyrd t0 dre.ite dhe te arsyeshrr.re sipas
mendirnit te autoritetit kontraktues.

15.6 Ndse periudha e pezullirnit itejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk eshte per shkak tC gabimit te Furnizuesit, Furnizues,
duke nioftuar autoritetin kontraktues, mund ttj kerkojd t0 vazhdo.iO me fulnizirret brcnda 30 ditesh, ose te nddrpresO
kontratdn.

15.7 Ne lastet kur procedura e dhOnies ose realizimit te kontl'ates bdhet e pavlet'.shrne pdr shkak te gabimeve permba.itiesore.
parregullsive osc mashtriuit, Autoriteti kontraktues do ta pezullo.id realiziniin c kontrates. Ne rastet kur ato gabirne,
parregullsi ose mashlt'ilne iatribuohen Furnizuesit, atehele Autolitcti kontraktues nruncl 1e reluzo.ie t'i be.ie pagesat osc
rnund t'i kthe.j0 shumat q0 tashme.jand paguar, nc proporcion rre rendrjsin0 e gabirneve, parregullsive ose mashtrimit.

15.8 Q0llimi ipezullimit tti kontrates eshte cle te veriflkohet nese gabirnet p€r'rnba.itjesore te supozuara si dhe parregullsite
apo mashtritnet kand ndodhur ne te vertete. Nese ato nuk mund te konfirmohen, realizirni i kontratds do td rifilloje sa rne
shpe.it q€ eshte e Inundur. Gabimet pdunbajtjesore ose parregullsite do te.iend te giitha shkelje te kontrat0s ose dispozitave
rregullative qe rezulto.jne nga njd veprim ose mosveplirn qd shkakton ose qe mund te shkakto.ie hurnb.ie ne buxhetin e
Autoritetit Kontlaktues.

Neni 16 Cil6sia e furnizimeve
l6. lFurnizimetduhett'iploteso.ine specitikimetteknikete paraqiturane kontrat€n€tegjithaaspektetdhete.jendkonfbrnt
ne td giitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostl'at, strukturat dhe kerkesat tjera n€ kontlate, te cilat duhet te
nlbahen nc dispozicion te Autoritetit kontraktues pOr qellime identifikimi giate periudhes srj realizimit t€ kontrates.

16.2Te giitha pranimct teknike prelitninare te parapara ne KVK duhet t€ behen mc krjrkes€ te derguar nga furnizuesi por'
autoritetin kontraktues. Ne kerkesd do te sakt€sohen materialet, artiku.jt dhe nrostrat e dorezuiua per ketc pranirn sipas
kontrat€s dhe td tregoj0 numrin e sasis€ dhe vendin ku do t€ bOhet pranimi ne n.r€nyrdn e duhur'. Matelialet, artiku.jt dhe
mostrat e specifikuara n0 kdrkes€ duhct trj celtifikohen nga autoriteti kontraktues se plot0sojnd kdrkesat per k€tO pranitn
pala se te inkorporohen n€ furnizime.

16.3 Edhe u6se materialet apo atliku.jt qd do te inkorporohen ne furnizime ose ne prodhirn td komponenteve qe clo td
f'ulnizohen.iand pranuar teknikisht ne kete menyre, ato prape rnund t0 reluzohen nese nclonie kontrollirn tjeter zbulon
def'ekte ose gabime, dhe ne kete l'ast ato duhet t0 nderlohen rnenjehele nga furnizuesi. Furnizuesit mund t'i.lepet mundosia
t'i riparo.id dhe t'i p€rrnirdso.ii rnatelialet dhe artiku.jt qd.jan€ ref'uzuar, por koto rnateriale <1hc artikui do tti prar.rohen pcr
inkotporim n0 turnizimc vetem nese jan€ riparual dhe jan0 pOrnriresuar n0 ate mdnyr€ qe td .jete i kenaqul autoriteti
kontraktues.

Neni l7 Inspektimidhe testimi

17. I Furnizues do td siguro.ie q0 lurnizimet t€ dordzohen ne vendin e pranirnit n.re koltd qe t'i mundesohet autoritetit
kontlaktues te vazhdo.id me pranimin e lirrnizimeve. Furnizuesi konsidelohet se i ka parapare ploldsisht veshtiresite qe
mund t'i hase n0 kete aspekt, dhe atij nuk do t'i le.johet qd te paraqesd ndonje arsye pel vonese.

17.2 Autoriteti kontt'aktucs do te ket(j te dre.ite qd hele pas here te inspekto.ie, kontrollo.je, masij clhe testo.ie komponcntet,
materialet, dhe mjeshtdrirte, dhe te kontrollo.ie perparimin e pelgatitjes, fabrikimit apo prodhimit te gf'aredo artikulli qe
pdrgatitet, fabrikohet ose prodhohet pdr t'u dordzuar sipas kontrates, ne menyrC qe te percakto.j€ nese komponentdt,
tnatelialcl dhe mjeshleria kane cil€sine dhe sasin€ e k€rkuar'. K.jo do te bdhet n€ vendin e prodhimit, fabrikimit, pergatitles
ose n€ vendin e pranimit apo nd vendet qd jane specifikuar nd KVK.

17.3 Pdr qellime td testirneve dhe inspektimeve td tilla, Furnizues do t0:
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a) I jape autoritetit kontraktues, p€rkohesisht dhe pa pagesd, ndihme, mostra ose pjesd pdr testim, makina, pa.iis.je,

vegla, pune, rr.rateriale, skica dhe te dhOna t€ plodhimit qe zakonisht k€r'kohen per inspektirn dhe testim;

b) Te rnerret vesh rre autoritetin kontlaktues per vendin dhe kohen e testir.neve;

o) T'i.iape autoritetit kontraktues qas.ie ne gfaredo kohe te arsyeshn.re ne vendin ku do te realizohen testimet.

17.4 Nese pertaqdsuesi i Autoriteti Kontraktues nuk eshte prezent n€ daten e vendosur p€r testim, f'Lrrnizuesi mundet qe,
perveg n€se ka marrd udhezirn tjetOr nga autoriteti konh'aktues, t0 vazhdo.i€ testirnin, i cili do te konsiderohel se eshte bere
nd prezencen e autoritetit kontraktues. Furnizuesi nrenj€hele do t'i dergo.ie kopjet e certilikuara si duhet te rezultateve te
testit te Autoriteti kontraktucs, nese nuk ka qene pl'ezent giate testit, do t'i prano.j0 rezultatet e testit.

17.5 Nese komponentet dhe materialet ikane kaluar testet e siperpermendura, autoriteti kontraktues do ta lajmeroje
furnizuesin ose ta miratoje certifikimin e f'urnizuesit lidhur me k6t€.

17.6 N€se autoriteti kontlaktucs dhe Furnizues nuk pajtohen per rezultatet e testit" secili do t'ia.iape tietrit mendimin e vet
brcnda l5 ditesh nga mospaitimi i tille. Autorilcti kontraktues ose Furnizues ntund te kerko.ine qe keto tcste te perseriten ne
tC nie.itat kushte dhe rrethana, osc nese ndoni€ra pal€ kdlkon. t0 testohcn nga nlri ekspert i zgjedhul rne marrdvcsh.ie te
ndels.ielld.'l'e gjitha raportet e testimit do t'i dorezohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i komuniko.ie rezr-rltatet e kdtyre
testeve pa vonese te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do te jend pdrf'undimtare. Kosto.ja e ri-testirrit do td bartct nga pala
pikeparfia e sd cilds ddshmohet se eshte gabim pas ritestimit.

17.7 G.iate realizimit te detylave te tyre, autoriteti kontraktues dhe pelsonat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave te paautorizuar infbrrnata lidhul rne metodat e nd€malrjes se prodhimit dhe operirnit, te cilat infbrrnata i kand
rnarrd gjat€ inspektimit dhe testitnit.

Neni l8 Parimet tE pErgiithshme td pagesave

I 8.1 Pagesat do te behen ne Euro. Pagesat qe duhet te bdhen sipas fatures se leshuar ngtr [rurnizucs do t0 bdhen ne llogarine
bankare ttj dhdn€ ne Pjesrin V, Identifikimi Financiar, i k0sa.i kontrate qe e plot€son Furnizuesi. I niC.iti formular, qe i

bashk€ngiitct kErkeses per pagese, duhet te perdoret per t'i raportuar ndryshimet ne Ilogarind bankare.

I8.2 Shumat duhet te paguhen brenda.io rr.r€ shume se 30 ditesh kalendarike nga data nd td cil€n kerkesa e pranueshme pdr
pagese eshte regiistruar nga departamenti perkates. Data e pagesds do te jete data ne t€ cilen debitohet llogaria e

institucionit. Kelkesa p€r pagese nuk do te .jete e planueshrne nese nuk plot0sohen ni0 ose me shumd nga kerkesat
thelbesore.

I 8.3 I'eriudha ptei 30-ditesh mund te pezullohet duke e lajmeruar Furnizuesin qd kerkesa per pagese nuk mund te plotesohet
sepse shuma nuk do t0 paguhet per shkak se nukian€ dorezuar dokumentet e duhura pdrmba.jl.jesore ose scpsc ka deshmi c1e

shpenzirni mund te mos .iet€ legiitirn. Ne lastin e fundit mund te behel nje inspcktim i mcniehersherr per qellim t0
kontrollirreve tiera. Furnizues do t€.jap€ sqarirne, modifikirne apo informata te tjera brcnda l5 diteslr pas kdrkeses. Peliudha
e pageses do t0 llogalitet nga data ne t€ cilen eshte regiistlual kerkesa p€r pagcse e p€rgatitur ne rnenyren e duhur.

18.4 Pasi qd te kete kaluar alati i fundit i dh0ne n0 Nenin 18.2, f-urnizues mundet qd, brenda dy muajsh pas pagcsos se

vonuar', t€ kdrko.id interesin p€r pagesd te vonual me norme td re-zbritie qd zbatohet nga institucioni l€shues i Kosovrjs nd
diten e pare te muajit ne te cilin ka skaduar aiati i tundit, plus shtate pike te pdrqindjes. Interesi per pagese t€ vonuar do te
zbatohet pdl kohdn qd kalon ndelrr.jet dates se afatit te {undit te pageses (nuk perfshihet) dhe dat€s nd td cildn debitohet
I logaria e Autoritetit kontlaktues (perfshihet).

18.5 Te giitha nios pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudhes se dhene ne Ncnin 18.2 do t'i.japin te dre.ite Irurnizuesit q0
ose te rros e realizo.je kontraten, ose ta ndOrprese ate, rne parala.jmdrim pre.i 30 ditesh pel Autoritetin kontraktues.

Itt.6 Ne rast se Autoriteti Kontraktues eshte duke blere n€ emel te Autoriteteve tiera Kontlaktuese, dhe nese nie autoritet
kontraktues nuk plotdson obligimet e tij sipas k€saj kontrate sidomos obligirnet e Nenit 18.2 furnizuesi rrund te inlbrmo.je
AQP-n€ pdr shkelje te till€. AQP mund tE ndaloid autoritetin kontraktues nga p€rdorimi i ndon j€ dhe i te gjitha kontratave te
pelbashketa kornizd td konkluduara nga AQP.

Neni 19 Dordzimi
l9.l Furnizuesi duhet t'i dor€zo.jd furnizimet nd pa.jtirn rr.re kushtet e kontrates. Furnizimet do te .jene nd p€rgjegidsi t0
Furnizuesit deri ne pranimin e tyle t€ p€rkohsheni.

19.2 Fulnizuesi do t'i paketo.i€ lurnizimet ashtu sig kijrkohet p€r t€ parandalual d0rntirnin apo kcqdsimin c gjcnd.ies se t1,re
gjate transporlit deri nd destinacionin e tyre, siq eshte dhene ne kontratij. Paketimi duhet te .iete i rniaftueshenr p€r td
pelballuar pa kufizime, barticn e ashper. ekspozimin n€ terrperatura ckstreme, kripen dhe rdniet gjatd tranzitit dhe
tnbajtien ne an.rbient td hapur. Madhdsia e paketirrit dhe pesha duhet t'i pershtatcn, nCse eshte e mundur, larg€sisrj s€
dcstinaoionit pOrlundimtar te f'urnizimeve, dhe mundesisd s€ munges€s se pa.jis.leve per bartjc trj rCndtj ne td giitha pikat
gjate transitit.

19.3 Paketirni, shdnimi dhe dokurncntacioni blenda dhe.jashte pakove duhet td.ien€ nC pa.jtirn tne krjrkcsat c dhena nd
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mdnyru te hapur ne KVK, dhe i nenshtlohen ndryshimeve q€ mund t0 urdh€rohen me von€ nga autoriteti kontraktues.

19.4 Asnie llrnizim nuk do td transportohet as t0 dordzohet ne vcndin e pranimit delisa f'ulnizuesi te kete pranuar uldhlin
c dorezirril nga autoriteti kontl'aktues. Furnizuesi do te .jete pergiegies p€r'dorezinl nij vcndin c pranintit te te giitha
f'urnizimeve dhe paiis.jeve te furnizuesit, qe.iane te nevo.ishme per qOllime te kontrates.

19,5 Dorezimi duhet te konsidelohet se eshte ber'€ atehere kur ka d€shrni me shkrim qe eshte ne dispozicion per te dy palet
se dorezimi i furnizimeve esht€ bere ne pa.ltirn me kushtet e kontrates.

Neni 20 Operacionet e verifikimit

20. I Furnizimet nuk do td pranohen derisa te.jend realizual verifikimet dhc testct e caktuara me shpenzime te Irurnizuesit.
lnspektirnet dhc testet rnund tE realizohen pala transportit, ne piken e dorezimit dhe/ose nd destininiin final te malh'ave.

20.2 Autoritcti kontraktues, giate progresit te dor0zimit te fulnizimeve dhe para se te merren fumizintet, duhet te kete
fuqin€ qe te urdhdro.je ose te vendose:

a) heclien nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose koh0sh sig Oshte specifikuar nd urdher, te te gjitha t'urnizimeve
te cilat, sipas rnendimit t€ autoritetit kontraktues, nuk.ian€ ne pajtim tne kontl'aten;

b) zevendesimin e tyre me furnizime te rnira dhe te p0rshtatshme;

c) heqien dhe ri-instalirrin e nrird te pajis.jeve, pa marre parasysh testet e meparshme td tyle ose pagesal e p.jcsslirre
te tyre, ose ndoni€ instalirr qe lidhet me materialet, m.jeshterine ose dizalnin p€r t€ cilin eshte pergjegies f-urnizuesi, e

qe sipas mendirnit te autoritetit kontraktues nuk esht0 ne pajtim me kontraten;

d) qe puna e bijrd ose mallrat e dorezuala apo materialet e pdrdorura nga t'urnizuesi.jane ose nuk.jane ne pajtirn mc
kontlaten, ose qe fut'nizirnet apo nje p.jese e tyre nuk i plotesojn€ kerkesat c kontrat€s.

20.3 Furnizuesi" sa tre shpc.it qe eshte e mundur dhe rr.re shpcnzirne t€ veta, duhet t'i evito.ie defektet e specifikuara. NCsc
Furnizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoritcti kontraktues do te kete te dre.ite t0 punCso.le porsona tjere pdr t'i
zbatuar urdhrat dhc te giitha shpenzimet q€ janE paso.je e kesaj, apo qe do te shlaqen pOr shkak te kesa.i, Autoriteti
kontraktues do t'i zbrese nga parate qe do te paguhen ose te cilat do t€ b€hen obligini per t'iu paguar Furnizuesit.

20.4 Furnizimet c1€ nuk jane te citesise se k0rkuar do te ref'uzohen. Nje shenie speciale mund t'u vendoset I'urnizitnevc te
t'efuzuara. Shenia nuk duhet te.jete e atille q0 t'i ndrysho.jd ato, apo t0 ndiko.ie ne vleren e tyre komerciale. Furnizintet e

reluzuara f'ulnizuesi do t'i heq€ nga vendi i pranimit, nese kete e k€rkon autoriteti kontraktucs, brenda nie periudhe qd e

sakteson autoliteti kontraktues, dhc nOse kjo nuk realizohet ato do te hiqen rne te dre.ite me shpenzirr dhe rne n'ezik t0
furnizuesit. 1'€ giitha punet qii pdrfthilne rnatcrialet e lefuzuala do td rcfirzohen.

Neni 2l Pranimi i p6rkohsh0m

2l.l F-urnizimet do t0 merren persiper nga Autoriteti kontraktues kur te jene dorezuar n0 pajtim me kontraten, t'i kene
kaluar ne menyre td kdnaqshme testet e kerkuara, dhe te jene autorizuar, si dhe te.iet0 l0shuar njd certifikate e pranirnit t€
pelkohshOm ose nese konsiderohet se eshte l€shuar.

21.2 Irurnizuesi mund t€ be.irJ kdrkese, duke laimdruar autoritetin kontraktues, pdl njC oertifikatd te pranimit te p€rkohshdm
at€herd kur furnizin.ret te.ienO td gatshrne per pranim t€ p0rkohshern. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga pranimi i
aplikacionit td furnizuesit do td vepro.je sipas n jCrds nga k€to rre posht€:

- t'i Ii:sho.ie f'urnizuesit certiflkaten e pranirnit td p6rkohshrjm rne nid kopje p€r Autoritctin kontraktucs cluke th€ne. n€se
kio eshte e pOrshtatshne, rezel'vat e tij, dhe p0rveg tierash, edhe daten nc t0 cil0n sipas mendimit te tij .iane perl'unduar
furnizinrct ne pajtirn me kontratdn dhe.jane td gatshrre per planim te prJrkohshdrr; ose

- t€ reIuzo.i0 aplikacionin, duke i dhen6 arsyet e tij dhe duke specifikuar veplintin td cilin, sipas mendirnit te tii e

kerkon Irurnizuesi per ta l€shuar celtifikatdn.

21.3 Ntjsc rrethanat e.iaslrt0zakonshrne e b€jn€ t€ pamundur qd td vazhdohct me pranirnin e f'urnizimeve gjatd periudhes sd
liksual pdl pranim te perkohsh€rn ose flnal, autoriteti kontraktues e pergatit ni€ deklaratd per ta vertetuar pamunddsin6 e

tille, nese eshte e nrundur, ne konsultim rne furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e letuzitnit do t€ pergatitet brenda 30
ditesh pas dat€s ne te cil€n kio pamundesi pushon sij ekzistuali. Furnizucsi nuk do td nxise shl'aqlen e k0tyre rrethanave pOr
t0 evituar obligimin e paraqitjes se f'urnizimeve ne nje gjend.je te pershtatshme per pranirr.

21.4 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ lesho.j€ certifikat(jn e planimit te perkohshdm ose t€ refuzo.je f'ulnizirnct
brenda niti periudhe prc.i [30] ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshuar certifikat€n nd diten e flndit t0 asa.i pcriudhe,
perveg nd rastet kur certifikata e pranirnit te p€rkohshdm konsidelohet se pdrben certiflkate te pranirrit perlundimtar. Nese
fulnizirnet ndahen me kontrate n€ p.ies€, Fumizuesi do t€ kete te drejtd te be.ie kerkese per certifikatd te vcgante pdr secilen
p.ics€.

21.5 Nd raste te dorOzimit te pjesshem, Autoriteti kontraktues rezervon te dre.iten pdl td dhen€ planim te p.jesshern e te
pdrkohshern.
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21.6 Pas pranimit te pOr'kohsh0rn te tirrnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq stl'ukturat e pdrkohshme dhe rnaterialet qd

nuk kerkohcn md p€r pdrdolim pelkitazi me realizirnin e kontrates. Ai gjithashtu do te heqe ndonie mbeturine apo pengese
dhe te beje ndonj€ ndryshim te gjendjes s0 vendit te pranirnit sig kdrkohen n€ kontrate.

Neni 22 Obligimet pEr garanci

22.1 Furnizuesi do te garanto.i€ q€ furnizimet tejene t0 reja, td papeldolura, t€ modeleve te lundit dhc tC p0rf\hii€ te gjitha
pelnir€simet e koheve te fundit n0 diza.in dhe materiale, p0rveg nese k0rkohet ndryshe ne kontrat€. Furnizuesi do td
garanbi€ q€ asnjO nga furnizirret te mos ken6 defekt qe shkaktohet nga dizaini, materialet apo m.jeshteria. Kjo garanci do
te mbetet e vlef-shme ne ate merryr€ qe sakl€sohet nd I(VK.

22.2 Furnizuesi do te.jete pergiegies p€r rnenjanirnin e det'ekteve, ose demeve ne ndonje p.iese t0 l'urnizimeve td cilat rnund
t(j paraqiten, apo td nclodhin giatd periudhds sd garancisd dhe t0 oilat:

a) rezultoind nga pdrdorimi i materialeve del'ektive, rniesht0rise se gabueshnre ose dizajnit .jo td mire nga Furnizuesi;

b) rezulto.ine nga veprin.ret ose n.rosveprimet e Furnizuesit glatd peliudhes s0 garancisd; ose

c) shlaqen gjate ndonle inspektirni te bere nga Autoriteti kontraktues ose ne emer te tii.

22.3 Furnizucsi me shpenzime te veta do ta perrnir€soje def'ektin ose demin sa md shpe.jt qe kio te mund te praktikohet.
Peliudha e garancise per te gjithe artikujt e nddrruar ose te lipaluar do te fillo.ie p0r'seri nga data r.r€ te cilen eshte b0re
nderrirni ose riparimi sipas vler€simit te autoritetit kontraktues. periudha e galancise do te vazhdohet vetem per ate p.jese te
lurnizimeve qe eshte ndikuar ngzr nddrrirri apo riparirni.

22.4 Nese shfaqct ndonie delekt ose ndodh ndonl0 d€m giate periudhes se galancise, autoriteti kontraktues do ta la.jrnero.ie
l'-urnizuesin. N0se Furnizuesi nuk arrin ta kompensojd demin nga ndonje del'ekt ose nle d€rn brcnda afatit kohor te
parapare ne nloftim, autoriteti kontrtrktues mund t0:

a) te korrigjoie defektin apo d€min vete, ose te puneso.je dike tjeter p0r ta bere punen ne rrezikun dhe me shpenzimet e

Furnizuesit, ne te cilin rtrst kosto.ja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga parate q0 duhet t0 paguhen
ose garancite q€ rnbahen pre.j Furnizuesit ose nga te dy;

b) ne rast se nuk ka sasi tij duhur ose asnj0 garanci nuk eshte efektive kerkoni c1e te merrni shurnen c duhur nga
Fulnizucsi; ose

c) lu nderpl'ese konllaten.

22.5 Obligimet e mirembajtjes do te parashihen ne KVK dhe n€ specifikimet tcknikc. N0se kohOzgjatja e periudhes s0

garancise nuk eshte c specifikuar, ajo do t0 .iete 365 dite. Periudha e garancisd do te lrllo.ie ne datdn e pranimit t€
p0rkohshdm.

Neni 23 Shdrbimet pas-shitjes

23.1 Shelbirret pas-shitjes, ndse kelkohen ne kontrat€, do t€jepen n€ pajtim me td dhdnat e parapara n€ KVK. Furnizuesi
do te rnarrd persip€r td realizo.l€ ose t€ organizo.iC realizimin e rnirdmba.jtjes dhe te riparirrit td firrr.rizimeve dhe td siguroj€
shpejt pjeset rezelve. KVK mund te sakteso.ine qe Furnizuesi te siguro.ie ndonj6 ose te giitha materialet e rr€poshtrne,
nloftimet dhc dokumentet qd kane te be.jne rnc p.jeset rezerve q€ i prodhon apo i dish'ibuon Furnizuesi:

a) p.jes€t rezerve tri cilat Autoliteti kontraktues mund te vendose t'i ble.ie nga Furnizuesi, duke kuptuar qe ky vendirn
nuk do ta liro.le Fulnizuesin nga obligirnet e garancise sipas kontrates

b) ne rast t0 nddrpreries se prodhimit t€ piesdve rezervO, duhet td lajrnerohet paraprakisht Autoriteti kontraktues pel t'i
mund6suar qe te ble.ie p.ieset e kerkuara dhe, pas nderplerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e p.jes€ve rezelve, nese

kOrkohen dhe kur kelkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

Neni 24 Pranimi p6rfundimtar

24.1 [)as skaclirnit te peliudhCs se garancisd ose, ne rastet kur ka rne tepet'se nji periudhe, pas skadirnit td peliudhes se

firndit, dhe atchere kur te.iene zgjidhur te giitha del'ektet apo d€rnet, autoriteti korrtraktues do t'i lesho.ie Furnizuesit nj0
certillkate td pranirrit perlirndirntar, rne nje kopje Autoritetit kontraktues, cluke cekur daten ne te cil€n Fulnizuesi ika
plotesual obligimet e tij sipas konh'atds dhe n€ menyre te tille qe autoriteti kontraktues te .iete i k€naqur. Certifikata finale e

pranirrit do td lEshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga skadirri i periudhes se garancisd ose menjeher€ pasi

riparimet eventuale q0.jane kerkuar sipas Nenit 22 t0.iene p€rfunduar ne menyre te tille qe te.iete i krjnaqur autol'iteti
kontraktues.

24.2 Konlrata nuk do td konsiclerohet sc eshte realizual plotesisht derisa te.ietd n0nshkluar certifikatn pdrlunclin.rtale e

praninrit ose derisa te konsidcrohet se klo dsht€ nOnshkluar nga autoriteti kontraktues.

24.3 Pa marre parasysh l€shimin e certifikates p0rfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do te mbetcn te
detyruar per plotdsimin e obligin.reve qd dalin sipas kontrat€s pala ldshimit td certiflkatds p€rfundirntare te prarrimit dhe td
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cilat kand mbetur te palealizuara ne kohen kur leshohet certifikata perlundimtare e pranirnit. Natyra dhe masa e obligirneve
te tilla do te p0rcaktohen duke iu referual dispozitave td konh.ates.

Neni 25 Shkelja e kontrat6s

25.1 Pala ka shkele kontraten nese nuk arrin te shlycj6 ndon je nga obligimct e veta me kontrate.

25.2 Ne rastet kur ndodh nie shkelje e kontrates, pala e ddmtuar do te kete te drejte per keto konpensime:

a) demet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrates.

25.3 Peweq masave td sip0r'permendura, mund te .jepen demshpdrblime. Ato mund td.lend:

a) ddme te pdrgiithshrne; ose

b) dOme te likuidueshme.

25.4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzimet qe rezulto.ine nga zbatimi i masave t€ parapara ne kete nen do tC zbatohen
clukc u zblitur nga shumat q0 duhct t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose rne pageso nga siguria.

Neni 26 Nd0rprerja e KontratEs nga Autoriteti kontraktues

26.1Autoriteti kontraktues mundet q0, pasi t'i .lap0 F-urnizuesit 7 dite paralaimcrim, ta nderprese kontrat€n n0 ndonjdrin
nga rastet e meposhtrne:

a) kur Furnizuesi ne menyr0 pennbajdesore nuk arrin t'i realizo.j0 obligimet e veta sipas kdsaj kontrate;

b) Furnizuesi deshton ne p€rrnbush.jen brenda nie afati te arsyeshem te parala.jmijrimit te dhene nga autolitcti
kontraktucs q0 k€rkon nga ai te evito.i0 nclonie neglizhcncii apo deshtim per trj realizuar obligimet e veta sipas
kontrat0s, dhe te cilat ndiko.lnd ne menyrd serioze n0 realizirnin e duhur dhe me kohe te puneve;

c) Fulnizucsi refuzon ose €sl-rtd neglizhcnt nd realizimin e urdhrave aclminislr'ativc te dhena nga autoriteti kontraktues;

d) Furnizuesi ia.iep dikuit kontratdn apo nenkontraten pa aubrizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Fumizuesi lalimenton ose eshte duke u mbyllur; punet e tij .jand duke u administruar nga gjykatat, ka hyre n€
marreveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesole, i n€nshtrohet procedul'ave liglore lidhur rne ato geshtje,
ose €shte ne ndonj0 situate analoge qe shkaktohet nga ndonje procedur€ e ngjashme e parapare ne legjislacionin apo ne
rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi eshte ddnuar pel nie shkelje qe ka te bd.i6 me s.ielljen profesionale, pdrrnes nle giykimi qe ka f'uqine e res

.judicata;

g) Furnizuesi dshte shpallur fa.jtor pdr s.jcllie te rdndd td keqe.jo profesionale td deshmuar rne gfaredo m.ieti te cilin
mund ta vdr.teto.i Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi ieshte nOnshtlual nlri giykimi q€ ka fbrcOn e res.ludicata p0r rnashtrirn, korlupsion, perf'.shilie nd ndonld
organizate krirninale ose ndonjd aktivitet tjet0r ilegal q€ i d0mton interesat flnanciare td Kornuniteteve;

i) Fulnizuesi , pas nje procedut'e tjet€r te prokurimit ose procedure te dh€nies se nie granti t€ financuar nga buxheti i

komunitetit, dsht0 deklaluar se ka bdrd shkelje serioze td konh'at0s p€r moslealizim t€ obligimeve te veta kontraktuese;

.i) te giitha rnodifikimet organizative qe perfshiine ndryshime nd personalitetin ligjor', natyren ose kontrollin e

Furnizuesit, pdrvcq nese keto modifikime rcgiistrohen ne suplerncntin e kontr.at€s;

k) shfhqet ndonie paallesi tjeter ligjore q€ i pengon lealizimit ti kontrates;

l) Furnizuesi nttk arrin td.iap€ garancine ose sigurirnin e kerkuar, ose nese pcrsoni c1e e.jep garancin€ apo sigurimin rne
td helshem ttj krjrkual ne kontraten e tanishme nuk esht€ nii giend.ie t'i plolOso.id zotimet e tii.

26.2 Nddlprerja do te bdhet pa paragiykim ndaj td drejtave apo mund0sive tjera te Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit
sipas kontrates. Autoriteti kontraktues, pas kesaj rnund t€ n€nshkruaj6 ndonje kontlat€ tjetOr me njd pale te trete ne emor te
Furnizuesit. Detylimi i Furnizuesit pOr te shtyr0 pdrmbushjen duhet te pushoi€ sC ekzistuari menl€herd pas nderprer.jes,
pavaresisht nga detylimet q€ mund t€.iend paraqitur tashmd.

26.3 Autoriteti Kontlaktues, pas leshimit te nioftimit te nderplelics se kontrates, do ta udhezoj0 l,'urnizuesin qe te
udertnat're hapa te menidhershrjm pOr ta pOrmbyllur ekzekutimin e furnizimeve ne menyre te shpe.ite dhe te rregullt dhe per
t'i zvogdluar n€ rrinimuur shpenzinret.

26.4 Ne rast te ndOrplelies, autoriteti kontraktues, sa rne shpe.jt qe te.jete e rnundur dhe ne prani te Furnizuesit ose t€
pdrf'aq0suesve te tii ose duke u b€re atyre thin'ien e duhur, do ta pOrgatis0 nid laport rnbi lurnizintet e dorezuara dhe pun€s
srj lealizuar dhe tC be.ie rexhistlinrin e matelialeve td f'urnizuarn dhe td pap€rdorura. Do te pergatitet edhe nje deklartrte e
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parave qd duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qe i ka borxh Fulnizuesit Autoritetit kontraktues n€ daten e nderprerjes
se kontrates.

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do te .iete i obliguar te b€ie pagesa tjera per F-urnizuesin derisa te .jene perfunduar
furnizimet, ndersa Autoriteti kontraktues do te kete te drejte t0 marr(i nga Furnizuesi koston ekstra, nese ka, te Iurnizimeve
ose do t€ paguaie shum€n c1e duhct t'i paguhet Furnizuesit para ndCrprerjes se kontrates.

26.6 Nese Autoriteti kontlaktues e ndelpret kontraten, ai do te kete te dre.ite te rxarre nga Fulnizuesi hurnb.jet qe i.iane
shkaktuar n€n kushtet c kontrates te parapara n€ Nenin 2 te KVK.

Neni 27 Nd0rprerja nga ana e Furnizuesit

27.1 Fumizuesi , pasi e ka paralajrndruar Autoritetin kontraktues 7 ditO paraprakisht, rnund ta nd€rpres€ konlraten nese
Auloriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i pagua.ie Fut'nizuesit shurrat qe duhet te paguhen n€ ndonje certifrkatc te lCshuar nga personi i irutorizuar
pas skadimit td afhtit te flndit.

- vazhdimisht nuk tu'r'in t'i ploteso.ie obligirnet e veta edhe pas rikuitimevc tC p0rseritLrra; osc

- e pezullon dorezimin e lurnizin.reve, ose ndonj6 p.jesd td tyro, per nid tcpcr se I80 dite, pdr arsyc qc nukjanO
specifikuar ne kontrat€ ose qd nuk mund t'i atribuohen Fr.unizuesit.

27.2 Nderprerja do te behet pa paragjykirn pdr ndonje t€ drejte apo autoritet tjetOr sipas kontratds se Autoritetit kontraktues
dhe Furnizuesit.

27.3 Ne rast te nderprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontlaktues do ta pagua.le Furnizuesin
pdr hurrbje osc dern c10 mund t'i.let0 shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28. I Asnlera pal€ nuk konsidelohct se ka ber€ mosrcspektim ose shkelje te obliginieve te saj sipas kontrates nese realizirni
i obligimeve t€ tilla parandalohet nga ndonje ngjarje e shkaktuar nga nle forci madhore qc shkaktohct pas dates kur
kontrata hyn nd fuqi.

28.2 Per qellirne t€ ketii Neni, terrni "Ibrce rnadhore" do t€ thote veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e ob.jektit ose
grregullimet tiera industliale, veprimet e arrnikut publik, lufterat qofthin t0 deklaruara ose jo, bllokadat, rebelinret, rastet e

dhunes, epidernite, rr€shqitjct e tok€s, termetet, shtrengatat, vetetima, vdrshimet, erozionct, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonje ngiarle tjetdr e ngjashme e papalashikuar q0 €shtd perte.l kontrollit t€ palOve dhe nuk rnund t0 perballohct as me
ku.jdesin e duhur'.

28.3 Pa rnat're parasysh dispozitat c Neneve 14 rlhe 26, Furnizucsi nuk do te.iete i detyruar t0 heqe dore nga garancia e

realizirnit, demct e likuiduara ose nderpreria per shkak te shkeljes nesc, dhc deli ne atd mase sa, vonesa e ti.i e realizirnit
ose menyre tjeter d€shtirni p€r' te realizuar obligimet e tij me kontlate eshte lezultat i ni6 ngiar.ie.ie te fbrcds madhore.
G.lithashtu,pamarre parasyshdispozitateNeneve l8.4dhe2T,Autoliteti kontlaktuesnukdot6.ietdidetyruartdpagua.id
interes pel pagesat e vonuara, p€r mosrealizim ose per nderprerje nga Furnizuesi per shkelje te kontrates, n€se dhe deri ne
a1e mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose llo.i tjeter i deshtimit per te kryer obligirnet e tij eshte rezultat i forces
n'radhore.

28.4 Nese ndonjera pale konsidelon se ndonjd rrethane e forces nradhore ka ndodhur e cila rnund te ndikoje nd realizimin e

obligirneve te saj, rnenjeltct'e do ta laimero.je palOn tjeter, duke dhene te dhena detaje mbi natyren, koh€zgiatjen e

mundshme dhe ef'ektin qe kanrJ giasa ta kene rrethanat. Perveg nese udhdzohet ndryshc nga autoriteti kontraktues me
shkrim, Irurnizuesi do te vazhdojd t'i realizo.j0 obligimet e tij sipas kontlates pdrderisa 0shtE rnial1 praktike, dhe te
angazhoie t0 gjitha ntietet e at'syeshme alternative p€r te plotdsuar ndonje obligim qe ngjalja e fbrces madhore te rros e

pengo.jd ate gjat€ punes. Furnizuesi nuk do td zbato.ie m.jete te tilla alterntrtivc perveq n€se udh€zohet ta be.te kete nga
autoriteti kontraktues.

28.5 Ndse Furnizuesi shkakton kosto plot€suese giatd zbatirrit t€ urdhlave te autoritetit kontlaktues ose gjat€ perdorimit td
n.r.ieteve altet'native sipas ncnit 28.4 shuma e saj do te oertiflkohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 29 Zgiidhja miq6sore e mosmarr0veshjeve

29.1 Palet duhet t'i be.ine te glitha perp.ieke per te zgjidhur ne rnenyrd miq€sore te gjitha mosmarrdvesh.iet qe mund te
ndodhin nderm.iet tyre. Sapo te shfaqet ndonje mosmarr€vesh.ie, paldt do ta la.lnierojne nj€ra tietlen me shkrirr per
qendlimet e tyre ne rnosmarrevesh.je dhe per ndonje zgiidh.le cle ata konsidelo.ine se eshte e mundshnie. Nese cilado pald c

sheh te dobishrne, pal0t do td takohen dhe td mundohen ta zgjidhin mosmarrOvesh.jen. Pala do te i pergiigjet kOrkeses per
zgjidh.ie miqesore brenda l5 ditesh pas kdrkeses. Periudha rnaksimale qe.iepet p€r alritjen e kesaj zgiidh.je.ie do te.iete 30
dite nga fillimi i procedures. N0se pdrp.jekja per te arritur zgiidh.ie miqesore deshton ose nese pala deshton t€ pergjigiet me
kohO ndai k€rkesave per zgiidhie, te dy.la palet do tejene te lirti te vazhdojne ne t'azen e ardhshme te procedules sd

zgjidh.ies s0 mosmalr€vesh.jes duke e lajm€ruar tietrdn.
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29.2 N0se procedura e zgjidhjes rniqesore te mosmarreveshjes deshton, palet mund t€ merren vesh te p0rpiclen te pa.itohen

permes institucionit td specilikuar nd KVK. N€se nuk rnund td arrihet zgjidh.ia brenda 30 ditesh pas fillirnit te plocedures
se pa.itimit, secila pale do ti: kete te drejte te vazhdoj0 nd lazdn e iirdlishme te procedures se zgjidh.ies se rnosrnarrcvcsh.jes.

Neni 30 Zgiidhja e mosmarr6veshjeve me procedurd gjyq6sore

30. I Nese nuk mund t€ arrihet zgiidh.ie brenda 30 ditesh nga fillimi i plocedur€s miqesore per zgiidhje te
mosmalreveshjes, secila pale mund te kerkoje:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe pal€t pa.itohen vendim arbitrimi ne pa.jtim me KVK..

30.2 Para nenshkrimit te kontrates pal0t duhet te vendosin per menyren c zgiidh.les sc rr.rosmzrrrdvesh.jes, gjykata apo
albitrimi.
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PJESA III E KONTRATES: kushtet e veganta
KVK n€ vijim do t0 plot0sojn0 dhe/ose ndryshojnO KPK. Sa her0 q€ ka nj0 konflikt, dispozitat k0tu do t€
mbizot€rojn€ mbi ato te KPK.
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Kushtet e Perglithshrne te Kontrates Amandamentirnet/Modifikirni i Nenit perkatOs n€ KPK

Kushtet
Pergjithshme
I(ontlates

te
Arnandamenti
met/Modifikinr
i i Nenit
perkates ne
KPI(

Pershkrimi i

nenit
Nr. Nenit

Lisiii
zbatuesh€m dhe
gjuha

2.1 Ligjet e Kosovds qe jane nd fuqi do td zbatohen per te gjitha geshtjet
qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat6s. Juridiksioni do te jete
Gjykata Themelore nd Prrshtind - Departamenti per Qeshtje
Ekonomike.

2.2 Gjuha e pdrdorur do te jetd : gjuha nO perdorim zyrtar6.

Siguria e

ekzekutirnit
9.1 Shuma e Siguris6 se ekzekutimit eshte : 10 % e vlerds se

pergjithshme tO kontratds, nga nje Bankd apo kompani e sigurimeve
e licencuar nga Banka Qendrore e Kosov0s

Ne kohezgjatje prej 25 muajve nga data e nCnshkrimit td kontrates.

Sigurirni 10.1 Sigurimi i ofert6s N/A

Prograrni i
ekzekutirnit

lt Pas n6nshkrimit te kontratds dhe duhen realizuar gjate 24 muajve
nga data e hyrles ne fuqi e kontratds. Sipas Porosive td l6shuara nga
Menaxheri i kontratds.

Livrimi i mallit duhet te realizohet nd afatin sa md td shkurtdr kohor
por jo md gjate se 20 dite, pas l6shimit te fleteporosisd.

l'atimet dhe
marreveshjet
doganore

t2.1 Gjitha detyrimet doganore dhe tatimore sipas ligjeve nd fuqi ne
Republiken e Kosovds, bien nd bar6 td Op.Ek. - Kontraktuesit

Patentat dhe
licencat

l3.l

Cil€sia e
furnizimeve

18.2 Pranimi paraprak eshte i nevojshem dhe do td kryhet nga ana e
Komisionit te Pranimit te Mallit.

Inspektimidhe
testimi

19.2 lnspektimi i cildsisd dhe sasisd sd mallit do tO bdhet nd momentin e
dor6zimit pet te gjithe artikujte qe jand lend e kesaj kontrate, nga
Komisioni i Pranimit te Mallit, i emdruar enkas nga ana e Zyrtarit
Kryesor Administrativ td Autoritetit Kontraktues

Asnje furnizim i mallit respektivisht asnje ekzekutim i furnizimeve nuk
do td konsiderohet valid dhe i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cildsia
dhe sasia, nga ana e Komisionit td Pranimit te Mallit td Autoritetit



I
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Kontraktues.

Pagesa 20.1 Sipas Raportit t6 prezantuar - dor6zuara nga Menaxheri i Projekiit dhe
Komisioni i Pranimit td mallit.

Dor0zimi 21.3 Dordzimi i konsiderohet i p6rfunduar pas pranimit dhe konfirmimit te
cil6sisd sd furnizimeve dhe / ose shdrbimeve td pranuara
Komisioni p6r pranim te mallrave.

Mallrat e dorezuar duhet t6 kend afat t6 perdorimit mrnirnum 6 muaj
nga data e dorOzimit-pranimit te mallit

Obligirnet e

garancionit
24.1 Cilesia e mallit do te jete pergjegjesi e furnitorit - Kontraktuesit. Afati i

garancionit trb cil6sis fillon nga data e dorzimit/panimit te mallit n6
afat prej minimum 6 muajve.

24.5

Sherbimet pas

sh itjes

25.1 Ne rast deshtimi te mallit te pranuar Kontraktuesi merr per obligim
qe, me shpenzime te tija dhe pa asnje kompesim nga Autoriteti
Kontraktues, te bej ndrrimin mallit te pranuar.

ZgJidhja
rniq€sore e

rnosrnarreveshj es

31.2 Qdo mosmarr6veshje ndermjet paldve t6 cilat mund td lindin gjate
ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se 6sht6 e mundur te zgjidhet ne
menyre miqdsore , pergjegjes per zgjidhjen e tyre do te jene personat
pergjegjes te Autoritetit Kontraktues * Komuna Vushtrri , Zyrtaret
pdrgjegjes te Autoriteteve Kontraktuese qe shfrytezojn,S kontratdn
dhe personat pergjegjes te Furnizuesit

ZgJidhja e

rnosrrrarrdveshj es

me procedure
giyqesore

32.t Qdo mosmarrdveshje nddrmjet paldve t6 cilat mund te lindin gjate
ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk 6sht€ e mundur te zgjidhet
ndryshe ndermjet paldve do td dordzohet Gjykatds Themelore ne
Prishtind - Departamenti pdr Qeshtje Ekonomike.
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